
470 D E N N O R S K E T A N N L E G E F O R E N I N G S TIDENDE 2 0 1 3 ; 1 2 3 N R 7

S I S T E N Y T T F Ø RS T

Forskerskoler lykkes

I følge Forskningsrådet viser en evalu-
ering at de fem nasjonale forskerskole-
ne fra 2009 så langt fungerer godt, 
skriver Forskerforum.

Evalueringen viser at forskerskolene 
har lykkes godt. De har bidratt til 
å styrke kvaliteten på forskerutdannin-
gen hos institusjonene som er med. 
Mange doktorgradsstudenter har søkt 
til disse nasjonale skolene. Dermed har 
de fått et bedre kurstilbud enn deres 
egen institusjon hadde kunnet tilby 
alene, sier divisjonsdirektør Anders 
Hanneborg. Skolene får 46 millioner 
kroner i tre år til.

Kvinner velger bort høy lønn

Selv om både mannlige og kvinnelige 
studenter er like opptatt av høy inntekt 
i sitt fremtidige yrke, har kvinnene en 
tendens til å nedprioritere drømmen 
om høy inntekt når de velger jobb, sier 
forsker Bente Abrahamsen ved Høgsko-
len i Oslo og Akershus. Hun står bak en 
studie som ser på studenters karriere-

ønsker innenfor ulike profesjonsfag, 
skriver forskning.no.

Menn, derimot, legger mest vekt på 
lønna i jobbvalget og mindre vekt på 
andre aspekter ved jobben.

En vanlig forklaring på lønnsfor-
skjeller mellom menn og kvinner er at 
de jobber i henholdsvis høytlønnede og 
lavtlønnede yrker. Forskningen til 
Abrahamsen viser imidlertid at valg av 
yrke ikke er hele forklaringen på hvor-
for kvinner tjener mindre enn menn.

– Det viser seg at egne preferanser 
spiller en betydelig rolle for å forstå 
kjønnsforskjeller i lønn, og kan forklare 
hvorfor kvinner tjener mindre enn 
menn – selv når de jobber innenfor 
samme yrke, sier Abrahamsen.

Ifølge studien er det ikke bare kvin-
ner med omsorg for egne barn som 
ønsker en jobb med muligheter for del-
tidsarbeid.

Kvinner uten barn velger også jobber 
med gode deltidsordninger. En mulig 
forklaring er at de ser for seg at deltid 
kan bli aktuelt på et senere tidspunkt.

– Det er derfor ikke overraskende at 
flere kvinner enn menn befinner seg 
i jobber med gode deltidsmuligheter, og 
at flere menn enn kvinner er i jobber 
med høye lønninger, sier Abrahamsen.

Det viser seg også at kvinner som 
søker seg til jobber med gode deltids-
muligheter, bare i liten grad jobber del-
tid.

Det kan skyldes at mange av kvin-
nene ikke er i en livssituasjon hvor del-
tidsarbeid er aktuelt. Men det kan også 
være andre forklaringer, ifølge Abra-
hamsens analyser.

– Kvinnene blir faktisk mindre opp-
tatt av deltidsarbeid når de kommer ut 
i arbeidslivet og mer opptatt av høy 
inntekt, sier hun.

Kjønnsforskjellene i lønnsinntekt 
skyldes i stor grad at kvinner og menn 
har gått inn i jobber med ulike karriere-
muligheter.

Det at både mannlige og kvinnelige 
studenter er like opptatt av høy inntekt, 
viser at det norske likestillingsidealet 
står sterkt, påpeker Abrahamsen.

Men den store interessen for deltids-
arbeid blant kvinnene, derimot, står 
i skarp kontrast til dette og viser at 

kvinner også er preget av kjønnstradi-
sjonelle holdninger.

– For de fleste er det vanskelig å rea-
lisere ønsket om høy lønn og samtidig 
jobbe deltid, sier Abrahamsen.

Dette speiler holdninger i resten av 
samfunnet hvor nesten halvparten av 
norske kvinner jobber deltid og tilpas-
ser arbeidstiden – i motsetning til man-
nen – etter familiens behov.

Ikke ansvarlige for egen helse

Det er ikke vår egen skyld hvis vi får 
kreft eller diabetes, for ingen er ansvar-
lige for egen helse, ifølge den danske fi-
losofen Martin Marchman Andersen 
som nettopp har forsvart sin doktorav-
handling ved Københavns Universitets 
Institut for Medier, Erkendelse og For-
midling. Andersen konkluderer at hver-
ken røykere, overspisere, alkoholikere, 
øko-friker, mosjonister eller noen an-
dre er ansvarlige for sin egen helse.

– Man kan ikke være ansvarlig for 
noe som helst når man ikke har en fri 
vilje, og det er det ingen grunn til å tro 
at vi har. Det er alltid en årsak til at vi 
handler som vi gjør, sier filosofen og 
legger til at helse har sammenheng med 
sosiale vilkår, og de som har lite, har 
også den dårligste helsen.– Diskusjonen 
om ulikhet på helsefeltet har stor inn-
flytelse på hvordan helsegodene blir 
fordelt, så det er viktig å få presise teo-
retiske svar, sier Martin Marchman 
Andresen, som i sin avhandling tar et 
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oppgjør med en holdning om at en viss 
ulikhet på helsefeltet er rettferdig. Selv 
om noen kan slutte å røyke, slanke 
vekk de overflødige kiloene og legge 
om livsstilen, er det enkelte individet 
aldri ansvarlig for om han eller hun 
klarer det, mener Andresen.

Det er alltid en årsak til at vi handler 
og lever som vi gjør, og den årsaken har 
vi som individer ikke fullstendig kon-
troll over, argumenterer han,

– Du kan selvfølgelig endre livsstilen 
din og leve sunt, men du kan aldri være 
ansvarlig hvis du ikke greier det. Livet 
vårt og valgene våre er alltid determi-
nert av de mulighetene vi har, av opp-
vekst, miljø, genetikk, sosiale forhold, 
samfunnsstrukturer og andre forhold vi 
ikke har innflytelse over. Det er en uen-
delig lang liste av årsaker til at et men-
neske handler på en bestemt måte.

– Fri vilje er ikke et spørsmål om vi 
er kan gjøre hva vi vil, men om vi kan 
bestemme hva vi vil, sier han. Og siden 
det er så mye vi ikke kan bestemme er 
det alltid en årsak til at folk lever usunt, 
og den årsaken kan de ikke kontrollere, 
konkluderer filosofen.

Derfor kan man ikke bruke det per-
sonlige ansvaret som en begrunnelse 
for at storrøykere, overvektige eller 
andre med en usunn livsstil skal betale 
mer enn andre for å få medisinsk 
behandling, eller at de skal bakerst 
i køen.

Norsk tannhelseforbund
30. juli i år ble Norsk tannhelseforbund 
stiftet. To enkeltpersoner står bak, og 
formålet er å aktivt sørge for at norske 
tannhelsepasienters interesser blir iva-
retatt, gjennom å utøve nødvendig po-
litisk press på lik linje med andre inte-
resseorganisasjoner, heter det i vedtek-
tene. Underforstått jobber foreningen 
aktivt med å sørge for at det norske 
tannhelsetilbudet er en del av det of-
fentlige helsetilbudet og kostnadene 
dekkes over den norske skatteseddel, 
heter det videre. Medlemmer betaler 
hundre kroner året for å være med. Et-
ter seks dager hadde forbundet 221 
kontingentmedlemmer og 43 964 til-
hengere på Facebook.

Skader forskningen

Jakten på suksess skader forskningen, 
skriver bladet Forskerforum.

– Konkurransen innen internasjonal 
forskning er i ferd med å bli en tvang-
strøye, sier medisinprofessor Ole Didrik 
Lærum til avisen Klassekampen. I en 
kronikk i den samme avisen utdyper 
han dette slik: Den beinharde konkur-
ransen om å nå opp i internasjonal 
forskning har lokket flere og flere mil-
jøer til å ta snarveier. Forskere presen-
terer veltilpassete data og konklusjoner 
med hovedvekt på positive funn og det 
som synes å være nytt, mens langsiktig 
forskning og kontroversielle resultater 
kan koste dem karrieren.

På
nett

Verdens gallerier
Google Art Project
Over 45 000 kunstverk fra 261 av ver-
dens største samlinger med over 8 000 
kunstnere representert er samlet i Goo-
gle Art Project. Prosjektet ble lansert 
i 2011 i samarbeid med 17 internasjo-
nale museer, blant andre Tate Gallery 
i London, Metropolitan Museum of Art 
i New York City og Uffizi-galleriene 
i Firenze. Flere og flere museer og gal-
lerier har kommet til etter hvert.

Bildene er laget høyoppløselig, slik at 
en kan forstørre bildene og se de minste 
detaljene helt ned til penselstrøkene, og 
de blir presentert som billedserier som 
glir sakte over skjermen, slik at det nes-
ten er som å gå gjennom selve museet. 
Museene har selv valgt hvor mange bil-
der og hvilken tilleggsinformasjon de 
vil legge ut, så dette varierer. Noen 
museer har inkludert både lyd- og 
videoinformasjon i forbindelse med 
spesielle utstillinger, og bildene kan 
også ha lenker til Google Scolar, You 
Tube og ha eksterne lenker for videre 
utforsking. En kan søke på samlinger, 
kunstneren eller selve bildet, og en kan 
lage sitt eget galleri som kan deles med 
andre.

Mottakelsen av Google Art Project 
har stort sett vært god. I begynnelsen 
ble prosjektet kritisert for bare å inne-
holde de store mesterne i europeisk 
kunst, men etter hvert inneholder pro-
sjektet kunstuttrykk fra de fleste kunst-
retninger og kontinenter.
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Du kan også følge oss på
Facebook og Twitter.

Navnet er Tannlegetidende

Tidende er
tilpasset håndholdte medier

www.tannlegetidende.no

470-471_SNF.fm Page 471 Thursday, August 8, 2013 10:50 AM


